ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN AN DƯƠNG

Số:             /UBND - NV

V/v khen thưởng tổng kết năm học

2024-2025 và khen thưởng cấp Nhà nước

Đợt 2 năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

An Dương, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng: Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo; Văn hóa,

Khoa học và Thông tin;

- Các trường: Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở;

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư số

01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành

Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

 Căn cứ Quyết định số 41/2024/QĐ-UBND ngày 04/11/2024 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng

trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Ngày 17/4/2025, Ủy ban nhân dân quận nhận được Công văn số

334/BTĐKT-NV của Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố về việc khen

thưởng tổng kết năm học 2024-2025 và khen thưởng cấp Nhà nước Đợt 2 năm

2025; Ủy ban nhân dân quận hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng

ngành Giáo dục năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

- Tổng kết phong trào thi đua trong ngành giáo dục năm học 2024-2025;

qua đó đánh giá kết quả đạt được, chỉ rõ những việc chưa làm được từ đó rút ra bài

học kinh nghiệm; đồng thời xác định mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ và giải

pháp chủ yếu nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua trong ngành giáo dục năm học

2024-2025 và những năm tiếp theo; lựa chọn, giới thiệu và suy tôn những tập thể

và cá nhân có thành tích xuất sắc đề nghị các cấp xét khen thưởng theo quy định.

 - Gắn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng với việc đánh giá kết quả

thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị và các phong trào thi đua do quận An

Dương, địa phương tổ chức phát động trong năm học 2024-2025.

- Đánh giá thi đua phải đảm bảo công khai, khách quan, chính xác, thiết

2

thực, toàn diện đúng theo quy định; động viên được phong trào, thúc đẩy được

nhân tố mới tạo được động lực mạnh mẽ trong công tác và hoạt động.

II. NỘI DUNG

I. Công tác khen thưởng tổng kết năm học 2024 - 2025

1. Danh hiệu thi đua

1.1. Đối với cá nhân:

- Danh hiệu "Lao động tiên tiến": Khoản 5, Điều 4 và Điều 24 Luật Thi đua-

Khen thưởng năm 2022; Khoản 5, Điều 1, Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày

24/02/2024; Điều 6, Quyết định số 41/2024/QĐ-UBND.

- Danh hiệu "Chiến sĩ thi đua cơ sở": Điều 23 Luật Thi đua-Khen thưởng

năm 2022; Điều 5, Quyết định số 41/2024/QĐ-UBND;

- Danh hiệu "Chiến sĩ thi đua thành phố": Điều 22 Luật Thi đua-Khen th-

ưởng năm 2022; Điều 4, Quyết định số 41/2024/QĐ-UBND;

- Danh hiệu “ Chiến sĩ thi đua toàn quốc”: Khoản 1, Điều 21, Luật Thi đua –

khen thưởng năm 2022.

1.2. Đối với tập thể:

- Danh hiệu "Cờ thi đua của Chính phủ": Điều 25 Luật Thi đua, khen

thưởng năm 2022 và Điều 5 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP;

- Danh hiệu "Cờ thi đua của thành phố": Điều 26 Luật Thi đua-Khen thưởng

năm 2022; Điều 7, Quyết định số 41/2024/QĐ-UBND.

- Danh hiệu "Tập thể lao động xuất sắc": Điều 27 Luật Thi đua-Khen thưởng

năm 2022; Điều 8, Quyết định số 41/2024/QĐ-UBND ;

- Danh hiệu "Tập thể lao động tiên tiến": Điều 28 Luật Thi đua-Khen thưởng

năm 2022; Điều 9, Quyết định số 41/2024/QĐ-UBND;

2. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: Điều 73 của Luật Thi đua, khen

thưởng năm 2022.

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố cho các tập thể và cá

nhân: Điều 74, Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022; Điều 10, Quyết định số

41/2024/QĐ-UBND.

- Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện: Khoản 1, Điều 13 Quyết

định số 41/2024/QĐ-UBND.

3. Khen thưởng cấp Nhà nước:

- Huân chương Lao động hạng Nhất: Theo quy định tại Khoản 4, Điều 42 của

3

Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022, Điều 16, Nghị định 98/2023/NĐ-CP.

- Huân chương Lao động hạng Nhì: Theo quy định tại Khoản 4, Điều 43 của

Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022, Điều 17, Nghị định 98/2023/NĐ-CP.

- Huân chương Lao động hạng Ba: Theo quy định tại Khoản 4, Điều 44 của

Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022, Điều 18, Nghị định 98/2023/NĐ-CP.

4. Một số lưu ý khi xét thi đua, khen thưởng

- Đối với tập thể: Việc công nhận mức độ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

đối với tập thể được thực hiện theo quy định của Đảng (Cấp có thẩm quyền xem

xét, quyết định số lượng tập thể được xếp loại “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”

không vượt quá 20% số được xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” theo từng

nhóm đối tượng có vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ tương đồng).

- Đối với cá nhân: Việc công nhận mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với cá

nhân thực hiện theo quy định tại Nghị định số 48/2023/NĐ-CP ngày 17/7/2023 của

Chính phủ, trong đó: Tỷ lệ viên chức xếp loại "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ"

trong tổng số viên chức tại cùng cơ quan, tổ chức, đơn vị và đối với từng nhóm

đối tượng có nhiệm vụ tương đồng không quá tỷ lệ đảng viên được xếp loại

"Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ" theo quy định của Đảng (Cấp có thẩm quyền

xem xét, quyết định số lượng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đối với cá nhân

không vượt quá 20% số được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ).

III. QUY TRÌNH, THỜI GIAN, HỒ SƠ XÉT TẶNG

1. Quy trình xét tặng

 Bước 1: Các trường, cơ sở giáo dục tiến hành bình xét các danh hiệu thi đua,

khen thưởng; hoàn tất hồ sơ theo quy định gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội

đồng Thi đua - Khen thưởng quận.

Bước 2: Các khối thi đua căn cứ vào nội dung ký giao ước thi đua năm học

2024-2025; tổ chức Hội nghị bình xét thi đua, khen thưởng.

 Bước 3: Căn cứ hồ sơ đề nghị của các đơn vị, các khối thi đua trình phòng

Giáo dục và Đào tạo, Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận tổng

hợp, thẩm định, trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận xét duyệt.

Bước 4: Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận họp, xét duyệt; đề nghị Ủy

ban nhân dân quận ban hành quyết định công nhận danh hiệu thi đua và hình

thức khen thưởng thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân quận; hoàn tất thủ tục,

hồ sơ đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng quận xét duyệt các danh hiệu thi đua,

hình thức khen thưởng cấp thành phố và cấp Nhà nước.

2. Thời gian và Hồ sơ xét tặng

a) Thời gian nhận hồ sơ xét đề nghị khen thưởng: trước ngày 15/5/2025

4

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng: Gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo.

b) Hồ sơ đề nghị xét tặng:

         * Đối với các trường

- Tờ trình đề nghị khen thưởng.

- Biên bản họp bình xét các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng

(ghi rõ danh sách và tỷ lệ phiếu bầu của tập thể, cá nhân).

- Danh sách đề nghị xét duyệt danh hiệu “Lao động tiên tiến” và “Chiến

sỹ thi đua cơ sở”.

- Thông báo kèm danh sách đánh giá phân loại viên chức.

          * Đối với khối thi đua

- Tờ trình đề nghị khen thưởng;

- Biên bản họp khối thi đua;

- Bảng tổng hợp tự chấm điểm của các đơn vị trong khối;

- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen (thực hiện

theo Mẫu số 02 đối với tập thể, Mẫu số 03 đối với cá nhân kèm theo Nghị định

số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023): 05 bộ bản chính đối với khen thưởng cấp

Nhà nước, 03 bộ bản chính đối với khen thưởng cấp thành phố.

* Lưu ý: Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận chỉ xét duyệt đối với

những đơn vị gửi đầy đủ hồ sơ hợp lệ, đủ các biểu mẫu, bảng chấm điểm thi đua

đúng thời gian quy định. Hội đồng sẽ không xét hồ sơ và tài liệu liên quan gửi

sau ngày 15/5/2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

 - Tham mưu cho Ủy ban nhân dân, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận,

phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường học, cơ sở giáo dục

triển khai thực hiện tốt công tác đánh giá xếp loại viên chức và bình xét các danh

hiệu thi đua, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm học 2024-2025.

 - Thẩm định hồ sơ; tham mưu cho Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận

xét thi đua, khen thưởng năm học đảm bảo chính xác, khách quan, đúng Luật

Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng.

- Hoàn thành thủ tục, hồ sơ thi đua, khen thưởng trình Ban Thi đua - Khen

thưởng quận theo quy định.

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin

Gửi kết quả công nhận sáng kiến của các cá nhân thuộc ngành giáo dục

5

năm học 2024-2025 cho các trường và cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua -

Khen thưởng quận để thực hiện việc xét duyệt các danh hiệu thi đua.

 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tổng hợp kết quả chấm điểm, đánh giá, xếp loại các trường theo các tiêu

chí thi đua do ngành giáo dục ban hành năm học 2024-2025, hoàn thành xong

trước khi họp các khối thi đua.

- Tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của các trường; gửi hồ sơ

và kết quả xét thi đua của ngành về cơ quan Thường trực Thi đua - Khen thưởng

quận để thẩm định.

4. Các trường học Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở

- Tổ chức triển khai, phổ biến Hướng dẫn này đến toàn thể viên chức,

nhân viên của đơn vị.

- Thực hiện nghiêm việc đánh giá, phân loại viên chức nhằm đánh giá

thực chất, làm kết quả để bình xét thi đua cho các viên chức của đơn vị mình.

- Căn cứ chỉ tiêu, kế hoạch tổ chức tốt việc tổng kết năm học gắn với tổng

kết phong trào thi đua trong giáo viên, học sinh; tiến hành bình xét thi đua năm

học đảm bảo khách quan, công bằng và đúng quy trình. Hoàn thành thủ tục, hồ

sơ theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là hướng dẫn đánh giá, phân loại viên chức và tổng kết công tác thi

đua, khen thưởng ngành giáo dục năm học 2024-2025, Ủy ban nhân dân quận An

Dương yêu cầu các phòng liên quan, các trường học nghiêm túc thực hiện. Trong

quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về

Ủy ban nhân dân quận An Dương (qua phòng Nội vụ, phòng Giáo dục và Đào

tạo) để được hướng dẫn, giải quyết./.

 Nơi nhận:

- TT. Quận ủy;

- TT. HĐND quận;

- CT, các PCT UBND quận;

- Như trên;

- Lưu: VT, NV.

   -  Lưu: -

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Đức Thụy

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-04-26T12:36:54+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Vũ Đức Thụy<vuducthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-27T09:59:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN AN DƯƠNG <ubanduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-27T09:59:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN AN DƯƠNG <ubanduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-27T09:59:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN AN DƯƠNG <ubanduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!